1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т

П Р Е З И Д И У М

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2017г. № 5–6

О проведении Зонального обучения
в Профсоюзе в 2017 году

Зональное обучение в Профсоюзе в 2016 году проводилось в соответствии с

Планом проведения Зональной учебы в организациях Профсоюза, утвержденным
Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 25.02.2016г. № 21–6.

В 2016 году в обучении приняли участие 17 территориальных организаций
Профсоюза (ТОП) и 5 первичных профсоюзных организации (ППО)
непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза.

В рамках проведения Зонального обучения в 2016 году было организовано 6
семинаров, в которых приняли участие 132 члена Профсоюза – председатели ТОП
и ППО, и представители профсоюзного актива.

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об итогах проведения Зонального обучения в Профсоюзе в 2016
году (Приложение № 1 на 5-и листах) принять к сведению.

2. План проведения Зонального обучения в Профсоюзе в 2017 году (Приложение
№ 2 на 2-х листах) утвердить.

3. Председателям организаций Профсоюза, ответственным за проведение
Зонального обучения в 2017 году:
3.1. Организовать проведение обучения в сроки, установленные

соответствующим Планом.
3.2. Представить в ЦК Профсоюза проекты Программ обучения после

согласования их с председателями профсоюзных организаций,
участвующими в соответствующем обучении.

3.3. Представить информацию об итогах проведения Зонального обучения в
ЦК Профсоюза.

Срок: в течение 3 дней после
окончания соответствующего
обучения.

2

4. Комиссии ЦК Профсоюза по внутрисоюзной работе разработать и представить
в ЦК Профсоюза рекомендации по перечню вопросов для включения в
Программы Зонального обучения в 2017 году.

Срок: до 14 апреля 2017г.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум

ЦК Профсоюза.

Председатель Профсоюза

И.В. Гыбин

1

Приложение № 1
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 14.03.2017г. № 5–6

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах проведения Зонального обучения в Профсоюзе в 2016 году

В 2016 году Зональное обучение проходило в соответствии с Планом
проведения Зональной учебы в организациях Профсоюза, утвержденным
Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 25.02.2016 года № 21–6.

В обучении в 2016 году приняли участие представители 17 территориальных
организаций Профсоюза (ТОП) и 5 первичных профсоюзных организации (ППО)
непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза. Всего было обучено 132
человека.

В рамках проведения Зонального обучения в 2016 году было организовано 6
семинаров:

1. С 15 по 17 июля 2016 года Пензенская и Саратовская ТОП в г. Саратове
провели VIII Зональный семинар на тему «О специфике проведения
специальной оценки условий труда на предприятиях радиоэлектронной
промышленности. Роль профсоюзных организаций в контроле за
проведением СОУТ».
В семинаре приняли участие председатели ТОП, ППО, заместитель
председателя ППО и главный бухгалтер профкома ППО, (общая
численность участников 9 человек).
Занятия по утвержденной программе провели председатели Пензенской
ТОП В.В. Жихарев и Саратовской ТОП Н.С. Белякова.
На семинаре помимо лекционных занятий была организована работа в
группах по обмену опытом в вопросах участия представителей ППО в
работе комиссий по проведению СОУТ.
Организаторы семинара подготовили и выдали обучающимся
методические материалы по теме проведенных занятий.

2. С 20 по 23 сентября 2016 года в г. Нижнем Новгороде на базе учебного
центра Нижегородского Облсовпрофа состоялось Зональное обучение, в
котором приняли участие председатели ТОП, ППО и представители
профактива Владимирской, Воронежской, Рязанской и Нижегородской
ТОП в количестве 25 человек.
Организатором мероприятия выступил Нижегородский областной
комитет Профрадиоэлектрона.

2

В зональном обучении приняли участие Председатель Профсоюза И.В.
Гыбин и заведующая отделом информационной работы аппарата ЦК
Профсоюза В.В. Кудинова.
В своем выступлении И.В. Гыбин сообщил участникам обучения о
мероприятиях состоявшегося 2 заседания ЦК Профсоюза и 3 заседания
его Президиума, особо подчеркнув значимость запланированной в
Профсоюзе деятельности по разработке Целевых программ и методик.
В.В. Кудинова подробно рассказала, как проводить фоторепортажи и что
надо учитывать при проведении фотосъемок.
21 сентября 2016 года состоялся тренинг «Эффективное решение
конфликтов: конфликт и как, в нем выжить», который провела кандидат
психологических наук, доцент кафедры классической и практической
психологии Мининского университета Н.В. Фомина.
В программу был включен вопрос отчетно-выборной кампании, который
не менее интересно довел до слушателей специалист по орг. работе
обкома профсоюза работников автомобильного и сельскохозяйственного
машиностроения М.М. Синев.
Заместитель начальника испытательной лаборатории УМЦ
«Нижегородского Облсовпрофа» Д.А. Соколов выступил модератором в
дискуссии на тему повышения эффективности действий профорганов,
для недопущения снижения гарантий работникам по результатам
проведения спецоценки условий труда.
В завершении Зональной учебы состоялся круглый стол по обмену
опытом, в котором прозвучали предложения по совершенствованию
проведения Зонального обучения. Участникам учебы были торжественно
вручены свидетельства о прохождении обучения.

3. С 7 по 9 октября 2016 года в г. Ростове-на-Дону в помещениях учебно-
методического центра профсоюзов, Ростовским областным советом
Профсоюза был организован Зональный семинар, в котором приняли
участие 48 профсоюзных работников и представители профактива
Краснодарской, Ростовской и Ставропольской ТОП.
В составе профактива были: члены профкомов ППО, председатели
цехкомов и профбюро, члены комиссий профкомов по подготовке
Коллективных договоров, члены молодежных комиссий профкомов.
Основными темами занятий были:
– «Действия профорганизации в Колдоговорной кампании, в том числе в
условиях объединения предприятий между собой, в концерны и
холдинги».

3

– «Структура Профсоюза. Основные направления работы профкома
ППО. Работа комиссий профкома. Молодежная работа в Профсоюзе».

4. С 12 по 13 октября 2016 года областным Советом Калужской ТОП был
организован семинар, в котором приняли участие профсоюзные
работники и представители профактива Брянской, Калужской,
Московской городской, Московской областной, Тульской, Ярославской
ТОП и ППО ОАО «Смоленский завод радиодеталей».
В Зональном обучении приняли участие Председатель Профсоюза И.В.
Гыбин, заведующий отделом защиты экономических и правовых
интересов трудящихся аппарата ЦК Профсоюза А.В. Овчинников.
В рамках семинара были освещены темы: «Социальное партнерство и
правозащитная деятельность», «Эффективность работы уполномоченных
по охране труда - залог успешного решения по обеспечению здоровых и
безопасных условий труда на производстве. Практика проведения СОУТ
с участием председателей ППО и уполномоченных по охране труда»,
«Практика проведения переговорных процессов и эффективное
управление конфликтами».
Обучение провели: Главный технический Инспектор труда В.В. Володин,
правовой инспектор ЦК Профсоюза работников здравоохранения РФ по
Калужской области Т.В. Амелина, кандидат психологических наук,
Доцент кафедры психологии развития и образования КГУ им. К.Э.
Циолковского Е.К. Климова.
В работе круглого стола приняли участие уполномоченный по охране
труда – ведущий инженер механик АО «Восход» - КРЛЗ, участник
смотров-конкурсов уполномоченных по охране труда Г.Е. Ткачев, члены
профкомов-специалисты по охране труда АО «Восход»-КРЛЗ Т.С.
Сычёва, АО «КНИРТИ» Т.В. Лапина и все участники обучения.
Участники семинара активно участвовали в обсуждении вопросов
программы. Состоялся обмен мнением не только по обозначенным темам.
Специалисты по охране труда и председатели ППО поделились опытом
работы: председатели ППО рассказали о том, как ведут переговоры и
заключают дополнительные Соглашения к коллективному договору.
Также было отмечено о необходимости при проведении вводного
инструктажа для вновь поступающих на работу краткой беседы о
профсоюзной работе для усиления мотивации профсоюзного членства.

5. С 5 по 6 декабря 2016 года Новосибирский областной комитет Профсоюза
на базе Межрегионального учебно-консультативного центра Федерации
профсоюзов Новосибирской области организовал Зональное обучение, в
котором приняли участие 17 профсоюзных работников и профактив

4

Новосибирской ТОП и первичных профсоюзных организаций,
отраслевых предприятий Омской и Томской областей, Красноярского
края.
В зональном обучении приняли участие Председатель Профсоюза И.В.
Гыбин и заведующая отделом информационной работы аппарата ЦК
Профсоюза В.В. Кудинова.
Открывая семинар, председатель Новосибирской областной организации
Профсоюза Л.И. Цыбулевская, сообщила участникам о формате
зонального обучения. И.В. Гыбин в своем выступлении отметил
необходимость выполнения Программы Профсоюза всеми
профсоюзными организациями в частности совершенствования
организационной работы в Профсоюзе, развития информационной
деятельности и обучения, использования отраслевого соглашения при
заключении коллективных договоров отраслевых предприятий,
реализации молодежной политики Профсоюза.
В ходе обучения были обсуждены вопросы подхода к управлению
персоналом, характеристики работников, форм и возможностей для
профсоюзной деятельности, эффективные инструменты и технологии
профсоюза как части производственной системы на предприятии,
расширения пространства профсоюзной деятельности.
В заключение занятий состоялся Круглый стол, на котором были
подведены итоги семинара. Участники обучения единогласно выразили
благодарность организаторам зональной учебы за интересную и
насыщенную программу семинара. Всем были вручены свидетельства о
прохождении обучения.

Не были организованы утвержденные Планом зональной учебы на 2016 годы
обучения Удмуртским советом председателей ППО в июне 2016 года и областным
советом Новгородской ТОП – в октябре 2016 года.

Проведенный отделом организационной работы анализ показал, что в период
с 2011 по 2016 год (в 2015 году Зонального обучения не проводилось) зональным
обучением было охвачено 676 профсоюзных работников и представителей
профактива ТОП и ППО.

Основными вопросами, которые в этот период рассматривались при
проведении Зональной учебы были следующие:

– О мотивации профсоюзного членства;
– Информационная работа в Профсоюзе;
– Правовое регулирование трудовых отношений;
– Разработка и заключение коллективного договора;

5

– Вовлечение молодежи в Профсоюз;
– Социальное партнерство и правозащитная деятельность;
– Практика проведения переговорных процессов и эффективное управление
конфликтами;

– Специальная оценка условий труда;
– Эффективность работы уполномоченных по охране труда;
– Роль профсоюзных организаций в обеспечении безопасных условий труда
на предприятиях;

– О законодательстве РФ в сфере охраны труда и др.

Проведение Зонального обучения требует от его организаторов проявления
организаторских способностей, затрат времени и сил на обеспечение питания,
проживания, транспортное обслуживание участников обучения. Этот вид
профсоюзного обучения в Профсоюзе проводится уже 9 лет.

Одним из преимуществ Зональной учебы является возможность, включения
организаторами в Программу обучения наиболее актуальных вопросов для данной
аудитории обучающихся. Эти вопросы рассматриваются, обсуждаются
участниками и дополняются их опытом работы. Такое обучение дает наибольший
эффект и носит прикладной характер.

Зональное обучение позволяет реализовать рекомендации Президиума ЦК
Профсоюза по включению в Программы обучения наиболее актуальных на данный
момент времени профсоюзных вопросов.

По этим рекомендациям в Программы Зональных обучений в 2012 году был
включен вопрос «Мотивация профсоюзного членства» (пять Программ), в
Программы Зонального обучения 2013, 2014 и 2016 года был включен вопрос «О
специальной оценке условий труда» (7 Программ).

Подготовлено отделом
организационной работы
аппарата ЦК Профсоюза

1

Приложение № 2
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 14.03.2017г. № 5–6

ПЛАН
проведения Зонального обучения в Профсоюзе в 2017 году

Учебная
зона

Организации Профсоюза, входящие в учебную зону Профрганизации,
ответственные за

проведение учебы в
2017г.

(в 2016г.)

Срок
проведения обучения

1 2 3 4
№ 1 ТОП: Брянская, Московская городская, Московская областная,

Калужская, Тульская, Ярославская.
ППО НО ЦК Профсоюза: АО «Завод «Марс» (г. Торжок);

АО «Поликор» (г. Кинешма);
АО «Курский завод «Маяк»;
АО «Смоленский завод радиодеталей»;
АО «Протон», г. Орел.

Ярославская ТОП
(Калужская ТОП)

Октябрь

№ 2 ТОП: Владимирская, Воронежская, Нижегородская, Рязанская. Воронежская ТОП
(Нижегородская

ТОП)

Сентябрь

№ 3 ТОП: Новгородская, Псковская, г. Санкт-Петербурга и
Ленинградской области.

ППО НО ЦК Профсоюза: ОАО «Кварц» (г. Калининград).

г. Санкт-Петербурга
и Ленинградской

области
(Новгородская

ТОП)

Октябрь

2

1 2 3 4
№ 4 ТОП: Марийская, Мордовская, Свердловская, Татарская,

Удмуртская, Челябинская.
ППО НО ЦК Профсоюза: АО «УМЗ» (г. Ульяновск);

АО «Завод «Искра» (г. Ульяновск);
АО «Завод «Элекроприбор» (г. Алатырь
республики Чувашия);
АО «Завод «Телта» (г. Пермь).

Удмуртская ТОП
(Удмуртская ТОП)

Сентябрь

№ 5 ТОП: Пензенская, Саратовская, Тамбовская.
ППО НО ЦК Профсоюза: АО «Завод «Метеор» (г. Волжский

Волгоградской области);
АО «ЭВТ» (г. Волжский Волгоградской
области).

Пензенская ТОП
(Саратовская ТОП)

Июнь

№ 6 ТОП: Краснодарская, Северо-Осетинская, Ставропольская,
Ростовская.

ППО НО ЦК Профсоюза: АО «Каскад» (г. Черкесск республики
Карачаево-Черкессия).

Краснодарская ТОП
(Ростовская ТОП)

Июнь

№ 7 ТОП: Новосибирская.
ППО НО ЦК Профсоюза: АО «ОНИИП» (г. Омск);

АО «ОмПО «Иртыш» (г. Омск);
АО «ОПЗ им. Козицкого»;
АО «НПП «Радиосвязь» (г. Красноярск);
АО «НИИПП» (г. Томск).

ППО АО «ОмПО
«Иртыш», г. Омск
(Новосибирская

ТОП)

Ноябрь

	ПN05-06 Пост О проведении Зональной учебы в Профсоюзе в 2017г
	N05-06 Прил1 О Зональном обучении в Профсоюзе в 2017г (информация)
	N05-06 Прил2 О Зональном обучении в Профсоюзе в 2017г (план)